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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

SETEMBRO/2022 A AGOSTO/2023 

set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 TOTAL 

DESPESA BRUTA 48.369.152,08 42.343.661,89 72.560.664,63 71.116.203,76 68.570.258,34 22.163.347,21 58.612.740,32 28.745.695,34 50.814.310,66 54.894.835,98 46.548.732,34 47.889.762,74 612.629.365,29 

PESSOAL ATIVO 40.743.061,98 35.304.096,94 65.600.002,32 61.781.757,92 62.968.058,31 15.414.775,79 51.017.408,32 23.509.451,26 40.671.262,43 42.425.624,85 40.289.810,54 40.669.947,86 520.395.258,52 

VENC. VANTAGENS E OUTRAS DESP. 35.580.660,25 27.858.032,24 58.155.078,26 46.673.726,51 57.537.242,29 6.701.671,92 42.544.792,86 14.752.889,45 31.416.045,87 33.229.889,12 31.095.235,08 31.500.381,28 417.045.645,13 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.162.401,73 7.446.064,70 7.444.924,06 15.108.031,41 5.430.816,02 8.713.103,87 8.472.615,46 8.756.561,81 9.255.216,56 9.195.735,73 9.194.575,46 9.169.566,58 103.349.613,39 

PESSOAL INATIVO 7.626.090,10 7.039.564,95 6.960.662,31 9.334.445,84 5.602.200,03 6.748.571,42 7.595.332,00 5.236.244,08 10.143.048,23 12.469.211,13 6.258.921,80 7.219.814,88 92.234.106,77 

APOSENT., RESERVAS E REFORMAS 5.231.954,99 5.093.222,53 5.049.167,07 6.909.237,37 4.220.019,37 5.405.936,19 5.634.516,32 3.902.312,40 7.470.145,48 9.592.908,80 4.202.622,78 5.940.765,48 68.652.808,78 

PENSÕES 2.394.135,11 1.946.342,42 1.911.495,24 2.425.208,47 1.382.180,66 1.342.635,23 1.960.815,68 1.333.931,68 2.672.902,75 2.876.302,33 2.056.299,02 1.279.049,40 23.581.297,99 
Outras desp.de pessoal decorr.de contr.de 

terceiriz.(§ 1º do art. 18 da LRF) 

Desp. com Pessoal não Executada Orçamento 

DESP. NÃO COMPUTADAS (§ 1º art. 19 LRF) 7.772.955,44 7.653.811,02 37.599.466,23 14.424.601,25 5.882.958,78 6.970.709,39 7.817.416,34 9.761.342,10 10.471.038,72 15.219.409,42 9.414.716,41 10.385.872,50 143.374.297,60 

Indeniz. p/ Demissão e Incent. à Dem. Volunt. 82.376,69 587.603,48 213.553,86 7.341,70 268.598,70 - - 4.319.133,85 287.060,63 74.491,27 2.439,50 174.605,17 6.017.204,85 

Dec. de Decisão Jud. Per. Ant. ao da Apur. 79.157,20 104.038,26 99.109,12 191.708,11 104.229,79 105.742,75 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 28.531,74 1.237.448,32 

DEA de Per. Anterior da Apuração 64.488,65 26.642,59 30.425.250,06 5.109.430,31 12.160,05 222.137,97 222.084,34 205.964,17 42.392,74 2.675.707,02 3.153.355,11 2.991.452,45 45.151.065,46 

Inativos e Pensionistas c/ rec. Vinculados 7.546.932,90 6.935.526,69 6.861.553,19 9.116.121,13 5.497.970,24 6.642.828,67 7.490.345,73 5.131.257,81 10.036.599,78 12.364.224,86 6.153.935,53 7.191.283,14 90.968.579,67 

DESPESA LÍQUIDA C/ PESSOAL 40.596.196,64 34.689.850,87 34.961.198,40 56.691.602,51 62.687.299,56 15.192.637,82 50.795.323,98 18.984.353,24 40.343.271,94 39.675.426,56 37.134.015,93 37.503.890,24 469.255.067,69 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 35.084.960.951,25 

(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) 21.121.719,37 

(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas bancadas (art. 166-A, § 16 da CF) 158.510.299,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/ CÁLCULO DOS LIMITES DA DESP. DE PESSOAL 34.905.328.932,88 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 469.255.067,69 1,34 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) 544.523.131,35 1,56 

LIMITE PRUDENCIAL (0,95% do Lim.Máx) par. Único art. 22 da LRF 517.296.974,79 1,48 

LIMITE DE ALERTA (0,90% do Lim. Máx.) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 490.070.818,22 1,40 

FONTE: SIAFE - DATA DA EMISSÃO 15/09/2023 ÀS 15:16 

Dep. Francisco Melo Dep. Luth Rebelo Dep. Gustavo Sefer Dep. Cilene Couto Dep. Elias Santiago Dep. Adriano Coelho Dep. Aveilton Souza 
Presidente 1º Vice Presidente 2º Vice Presidente 1ª Secretária 2º Secretário 3º Secretário 4º Secretário 

Anne Salzer Andréa Baia 
Diretora Financeira Presidente do Controle Interno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETEMBRO 2022 A AGOSTO 2023 
set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 TOTAL 

DESPESA BRUTA 48.369.152,08 42.343.661,89 72.560.664,63 71.116.203,76 68.570.258,34 22.163.347,21 58.612.740,32 28.745.695,34 50.814.310,66 54.894.835,98 46.548.732,34 47.889.762,74 612.629.365,29 

PESSOAL ATIVO 40.743.061,98 35.304.096,94 65.600.002,32 61.781.757,92 62.968.058,31 15.414.775,79 51.017.408,32 23.509.451,26 40.671.262,43 42.425.624,85 40.289.810,54 40.669.947,86 520.395.258,52 

VENC. VANTAGENS E OUTRAS DESP. 35.580.660,25 27.858.032,24 58.155.078,26 46.673.726,51 57.537.242,29 6.701.671,92 42.544.792,86 14.752.889,45 31.416.045,87 33.229.889,12 31.095.235,08 31.500.381,28 417.045.645,13 

319004 - Cont. por Tempo Determinado 14.109.630,42 9.634.611,07 9.692.720,12 14.405.950,18 9.998.413,02 8.608.317,44 9.271.891,19 9.352.292,97 9.884.305,22 9.722.115,29 8.884.476,38 9.097.545,17 122.662.268,47 

319011 - Venc. E vant. Fixas - P. Civil 20.805.702,39 17.148.971,47 17.304.755,69 26.536.488,47 46.914.535,02 - 2.412.343,04 32.704.648,47 472.012,83 20.814.259,25 20.344.596,82 18.606.009,56 18.923.602,07 238.163.239,00 

319012 - Venc. E vant. Fixas - P. Militar 438.380,55 315.359,56 333.665,08 473.900,55 333.641,68 237.043,57 248.023,78 308.075,68 296.817,48 300.217,93 345.926,07 295.037,77 3.926.089,70 

319016 - Outras desp. Variáveis 75.484,65 43.110,19 37.206,26 22.432,61 9.893,82 18.425,82 18.998,54 24.306,30 42.081,23 18.569,02 92.298,62 18.138,65 420.945,71 

319092 - DEA - Ress. Desp. c/ P. Requis. 64.488,65 26.642,59 30.425.250,06 5.082.813,71 12.160,05 193.589,93 222.084,34 205.964,17 40.929,86 2.675.707,02 3.153.355,11 2.991.452,45 45.094.437,94 

319094 - Indeniz. Rest. Trab. At. Civil 82.376,69 587.603,48 213.553,86 7.341,70 268.598,70 - - 4.319.133,85 287.060,63 74.491,27 2.439,50 174.605,17 6.017.204,85 

319096 - Ress. Desp. c/ P. Requis. 4.596,90 88.862,78 87.750,07 125.696,33 - 28.090,16 39.756,81 63.280,79 50.592,20 15.867,74 10.729,84 - 515.223,62 

319192-96 - DEA - Op. Intra-Orçam. - - - - - 28.548,04 - - - - - - 28.548,04 

319196 - Ress. Desp. P. Requis. Intra-Orçam. - 12.871,10 60.177,12 19.102,96 - - 39.389,73 7.822,86 - 78.324,03 - - 217.687,80 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.162.401,73 7.446.064,70 7.444.924,06 15.108.031,41 5.430.816,02 8.713.103,87 8.472.615,46 8.756.561,81 9.255.216,56 9.195.735,73 9.194.575,46 9.169.566,58 103.349.613,39 

319013 - Obrigações de Patronais 6.093,25 2.229.946,65 2.265.324,47 6.548.975,42 - 3.206.388,63 2.970.897,74 3.035.156,41 2.987.841,45 3.150.978,11 3.152.288,77 3.171.583,95 32.725.474,85 

319092-13 - Obrigações Patronais - - - - - - - - - - - - - 

319107 - Cont. a Ent. Fechad. De Prev. 1.611.916,24 1.677.423,21 1.629.945,68 1.629.945,68 1.890.304,30 2.003.517,35 2.003.517,23 2.203.681,15 2.420.719,74 2.205.981,77 2.205.981,77 2.151.208,37 23.634.142,49 

319113-08 - RPPS - P. Ativo/Pl. Prev. 2.883.049,15 2.874.105,46 2.867.308,98 5.663.748,49 2.851.903,55 2.838.974,21 2.848.632,65 2.858.715,39 3.107.305,08 3.105.856,77 3.107.828,72 3.117.533,80 38.124.962,25 

319113-10 - RPPS - P. Inat. e Pens/Pl Prev. 539.042,46 540.764,11 532.973,51 1.076.095,94 565.010,03 535.168,40 533.543,42 538.447,89 612.984,47 610.949,03 608.104,52 610.466,46 7.303.550,24 

319113-11 - RPPS - P. Ativo/Pl Financeiro 6.382,96 6.382,97 34.696,23 - - 12.765,93 6.382,96 - 6.382,97 1.598,37 - - 74.592,39 

319113-12 - RPPS - P. Inat. e Pens/Pl Financ. 115.917,67 117.442,30 114.675,19 189.265,88 123.598,14 116.289,35 109.641,46 120.560,97 119.982,85 120.371,68 120.371,68 118.774,00 1.486.891,17 

PESSOAL INATIVO 7.626.090,10 7.039.564,95 6.960.662,31 9.334.445,84 5.602.200,03 6.748.571,42 7.595.332,00 5.236.244,08 10.143.048,23 12.469.211,13 6.258.921,80 7.219.814,88 92.234.106,77 

APOSENT., RESERVAS E REFORMAS 5.231.954,99 5.093.222,53 5.049.167,07 6.909.237,37 4.220.019,37 5.405.936,19 5.634.516,32 3.902.312,40 7.470.145,48 9.592.908,80 4.202.622,78 5.940.765,48 68.652.808,78 

319001 - Aposent. Reserv. Rem. 5.231.954,99 5.093.222,53 5.049.167,07 6.882.620,77 4.220.019,37 5.405.936,19 5.634.516,32 3.902.312,40 7.468.683,30 9.592.908,80 4.202.622,78 5.940.765,48 68.624.730,00 

319092 - DEA - Aposent. Reserv. Rem. - - - 26.616,60 - - - - 1.462,18 - - - 28.078,78 

PENSÕES 2.394.135,11 1.946.342,42 1.911.495,24 2.425.208,47 1.382.180,66 1.342.635,23 1.960.815,68 1.333.931,68 2.672.902,75 2.876.302,33 2.056.299,02 1.279.049,40 23.581.297,99 

319003 - Pensões 1.200.772,90 1.203.100,61 1.226.528,11 1.185.872,32 1.277.950,87 1.236.892,48 1.182.440,10 1.228.945,41 1.221.137,86 1.240.527,18 1.210.967,81 1.250.517,66 14.665.653,31 

319003-01 - Enc. c/ Prev. Soc. Serv. Alepa 565.600,21 639.203,55 585.858,01 573.196,88 - - 673.389,31 - 1.346.778,62 1.530.788,88 740.344,94 - 6.655.160,40 

319003-03 548.604,80 - - 474.431,16 - - - - - - - - 1.023.035,96 

319091-41 - Sentenças Jud. Pens. Civil 79.157,20 104.038,26 99.109,12 191.708,11 104.229,79 105.742,75 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 28.531,74 1.237.448,32 

319092-03 - Pensões - DEA - - - - - - - - - - - - - 

DESP. NÃO COMPUTADAS 7.772.955,44 7.653.811,02 37.599.466,23 14.424.601,25 5.882.958,78 6.970.709,39 7.817.416,34 9.761.342,10 10.471.038,72 15.219.409,42 9.414.716,41 10.385.872,50 143.374.297,60 

Indeniz. p/ Demissão e Incent. à Dem. Volunt. 82.376,69 587.603,48 213.553,86 7.341,70 268.598,70 - - 4.319.133,85 287.060,63 74.491,27 2.439,50 174.605,17 6.017.204,85 

Dec. de Decisão Jud. Per. Ant. ao da Apur. 79.157,20 104.038,26 99.109,12 191.708,11 104.229,79 105.742,75 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 28.531,74 1.237.448,32 

DEA de Per. Anterior da Apuração 64.488,65 26.642,59 30.425.250,06 5.109.430,31 12.160,05 222.137,97 222.084,34 205.964,17 42.392,04 2.675.707,02 3.153.355,11 2.991.452,45 45.151.064,76 

Inativos e Pensionistas c/ rec. Vinculados 7.546.932,90 6.935.526,69 6.861.553,19 9.116.121,13 5.497.970,24 6.642.828,67 7.490.345,73 5.131.257,81 10.036.599,78 12.364.224,86 6.153.935,53 7.191.283,14 90.968.579,67 

 
Dep. Francisco Melo Dep. Luth Rebelo Dep. Gustavo Sefer Dep. Cilene Couto Dep. Elias Santiago Dep. Adriano Coelho De p. Aveilton Souza 

Presidente 1º Vice Presidente 2º Vice Presidente 1ª Secretária 2º Secretário 3º Secretário 4º Secretário 
 

 
Anne Salzer Andréa Baia 

Diretora Financeira Presidente do Controle Interno 

Protocolo: 989537 
 


